Дело № 5-1-324/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 мая 2022 года									г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела полиции № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю, в отношении
Журбенко Сергея Анатольевича,
[ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] года рождения, уроженца [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], гражданина Российской Федерации, паспорт [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], женатого, трудоустроенного водителем в [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], зарегистрированного по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], проживающего по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ],
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела полиции № 1 «Железнодорожный» УМВД России г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Журбенко С.А. за то, что он         18 апреля 2022 года в 14 час. 20 мин. по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], на остановке общественного транспорта «Кинотеатр «Космос», нанёс телесные повреждения [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], которые согласно заключению эксперта № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] от 19.04.2022г. расцениваются как не причинившие вред здоровью, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствия, указанные в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
В судебном заседании Журбенко С.А. вину не признал и пояснил, что 18.04.2022г. он, управляя троллейбусом б.н. [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], находящимся на маршруте № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], в промежуток времени приблизительно с 14 по 17 часов, подъезжал к остановке маршрутных транспортных средств [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] на [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]. Передо мной, в одной дорожной полосе, двигался легковой автомобиль серого цвета. Внезапно, двигающийся передо мной вышеуказанный легковой автомобиль, без включения какого-либо предупредительного сигнала, резко остановился на вышеуказанной остановке маршрутных транспортных средств, чем создал аварийную обстановку и одновременно создал помеху для движения троллейбуса, поскольку остановился и заблокировал подъезд троллейбуса к остановке маршрутных транспортных средств. В момент резкой остановки указанного легкового автомобиля, он также был вынужден принять меры для предотвращения ДТП и резко затормозил, одновременно подав звуковой сигнал. Указанный автомобиль отъехал на несколько метров вперед и он смог въехать на остановку для посадки - высадки пассажиров. После чего, из указанного легкового автомобиля вышла неизвестная мне женщина и начала громко выражаться нецензурной бранью в общественном месте, выкрикивая оскорбительные слова, в том числе в мой адрес, указывая при этом на меня пальцем. При этом, на остановке находились люди, которые все это слышали. После этого указанная женщина вернулась на место водителя легкового автомобиля, который продолжать стоять на проезжей части. Будучи возмущенным таким поведением указанной гражданки и вышел из троллейбуса, чтобы узнать, чем обосновано такое ее поведение и попросить указанную женщину не выражаться нецензурной бранью в общественном месте и не нарушать правила дорожного движения. Подойдя к легковому автомобилю со стороны водителя, он задал вопрос о том, по какой причине женщина так себя ведет в общественном месте, выражается нецензурной бранью и оскорбляет меня, указанная женщина через открытую дверь автомобиля опять начала выкрикивать нецензурную брань, в том числе и в мой адрес. Одновременно с этим, указанная женщина, развернувшись на водительском кресле, начала наносить Журбенко С.А. удары ногами по моим ногам, причиняя физическую боль. В этот же момент, он почувствовал, как сзади по затылку наносятся удары другим человеком, чем также мне причинялась физическая боль. После чего он обернулся и увидел другую женщину, постарше, которая приблизилась к Журбенко С.А. и наносила удары, в результате чего он пытался отойти, уклониться от наносимых ударов второй женщиной и закрывался руками. После этого из автомобиля вышла первая женщина, и они вдвоем начали приближаться и наносить удары по разным частям тела, причиняя физическую боль. Может быть, отбиваясь от них, он мог их толкнуть, в результате чего, они могли получить телесные повреждения.
Потерпевшая [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]  в судебном заседании подтвердила, изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства и пояснила, что   18 апреля 2022 года в 14 час. 20 мин. по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], на остановке общественного транспорта «Кинотеатр «Космос», она действительно, может быть нарушила правила дорожного движения, резко остановившись перед троллейбусом. После чего, из троллейбуса выскочил водитель, подошел к её автомобилю, открыл дверь и начал её быть. После данного конфликта она вместе со своей матерью поехали в отдел полиции и написали об этом заявление для принятия мер по факту избиения.
Выслушав Журбенко С.А., потерпевшую [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Журбенко С.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] об административном правонарушении  от 06 мая 2022 года, составленного в отношении Журбенко С.А. за то, что он 18 апреля 2022 года в 14 час. 20 мин. по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], на остановке общественного транспорта [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], нанёс телесные повреждения Уваровой Д.А., которые согласно заключению эксперта № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] от 19.04.2022г. расцениваются как не причинившие вред здоровью, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствия, указанные в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Виновность Журбенко С.А. полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, которые не имеют между собой противоречий:
- протоколом [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]  об административном правонарушении от 06 мая    2022 года, составленного в отношении Журбенко С.А.;
- письменными объяснениями Журбенко С.А.;
- письменными объяснениями [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ];
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОП № 1 «Железнодорожный» УМВД России            по г. Симферополю от 05.05.2022г.;
- выпиской из КУСП № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]  от 18.04.2022г. о регистрации заявления [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] о нанесении телесных повреждений;
- заключением эксперта № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]  от 19.04.2022г. ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы», согласно которого у гр. Уваровой Д.А. обнаружены: кровоподтёк левого плеча, ссадина лица, данные повреждения были получены в результате не менее двух травматических воздействий твёрдыми тупыми предметами, могли образоваться в срок подэкпертной и (согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утверждённых Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008г.) расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью. Взаиморасположение потерпевшей и нападавшего на момент причинения телесных повреждений могло быть любым, при условии доступности области повреждения для нанесения травмирующих воздействий. Анатомические области локализации повреждений доступны для действия руки потерпевшей.
Статьёй 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
При таких обстоятельствах в действиях Журбенко С.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, а именно: нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая, что доводы и обстоятельства, изложенные в пояснениях Журбенко С.А., не нашли своего подтверждения в материалах дела и в судебном заседании, в связи с чем, мировой судья пришёл к выводу о виновности Журбенко С.А. и назначении ему административного наказания в виде штрафа в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Журбенко Сергея Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001,                   БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой   счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000,                                       КБК 82811601063010101140, УИН 0410760300015003242206143.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить Журбенко С.А. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                      г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь,      ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина